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Odpadkové koše po Proseči
Na základě dlouhodobé koncepce 

péče o životní prostředí v Proseči a 
snahy města řešit problém s pejskaři, 
budou v měsíci květnu osazeny nové 
odpadkové koše na stožárech veřej-
ného osvětlení na hlavních ulicích v 
Proseči. Doplní tak již v minulém roce 
osazené odpadkové koše u dětských 
hřišť a sportovišť a také všech autobu-
sových čekáren. Pravidelné vyvážení 
všech košů bude mít na starosti měst-
ská firma Prosečské služby.

Pojmenování ulic v Proseči 
bude pokračovat

Pojmenování ulic odstartovalo po-
jmenováním náměstí v Proseči. Zastu-
pitelé budou na následujícím květno-
vém jednání zastupitelstva projednávat 
další etapu pojmenování ulic. Připra-
veno je již pojmenování ulic Pasecká, 
Zábořská, Podměstská, Budislavská a 
Zahradní. V případě, že končí platnost 
Vašich občanských průkazů v červnu 
nebo červenci, doporučujeme Vám s 
jejich výměnou počkat.

Jan Macháček, starosta města

Pietní akt v Miřetíně
V letošním roce si lidé na celém světě 

připomínají 70. výročí od ukončení nej-
strašnějšího válečného konfliktu, 2. svě-
tové války.

I u nás v Miřetíně tomu nebude jinak. 
Ve čtvrtek 7. 5. 2015 se uskuteční od 
17,30 hod. vzpomínková  akce  k uctění 
památky Lawrence Saywela, posledního 
padlého australského vojáka na území Ev-
ropy. Byl zákeřně zastřelen 8. 5. 1945 nad 
Miřetínem. 

V úvodu této akce dojde ještě k jedné 
slavnostní události, a to k odhalení pa-
mětní desky se jmény těch obyvatel Mi-
řetína, kteří zahynuli a jsou pochováni 
v nejrůznějších částech světa v době 1. 
světové války, nebo zemřeli doma na ná-
sledky těžkých zranění.

Tato pamětní deska bude umístěna na 
obecním domě (bývalá škola), aby natr-
valo připomínala nesmyslnost jakékoliv 

války. Každý válečný konflikt je krutý a 
nejvyšší oběti přinášejí obyčejní lidé, kteří 
většinou se zájmy válčících mocností ne-
mají nic společného. 

Nápad na vytvoření, umístění i slav-
nostní odhalení pamětní desky stejně jako 
i celý pietní akt uctění památky padlého 
Lawrence Phillipa Saywella je jednou z 
iniciativ nově vzniklého Osadního výboru 
Miřetín, který si i touto cestou dovoluje 
pozvat k účasti na zmíněné akci širokou 
veřejnost. Veškeré náklady na zhotovení 
pamětní desky uhradilo město Proseč. 

Při této příležitosti vystoupí prosečský 
pěvecký sbor DUHA, akce se též zúčastní 
představitelé města Proseče i okolních 
obcí a další hosté včetně zástupců soused-
ních sborů dobrovolných hasičů.

Těšíme se na společné setkání.
Zdeněk Pecina, předseda OV Miřetín

Realizace venkovní tělocvičny v Proseči
V listopadovém Prosečském zpravodaji 

jsme informovali o plánované výstavbě 
venkovní tělocvičny, která je všeobecně 
nazývána anglickým slovem workout. 
Workoutem se rozumí cvičení ve vý-
hradně venkovním prostředí, pomocí růz-
ných cviků a to pouze využitím vlastní 
váhy.

Nyní jsme celý projekt posunuli do 
fáze realizace. Městu se podařilo získat 
dotaci 90.000 Kč od Pardubického kraje 
a po řadě jednání bylo vybráno i místo, 
kde nová venkovní tělocvična vyroste. Již 
v následujících dnech probíhá výstavba  
podkladové desky a na konci května do-
jde k samotné montáži dopadové plochy a 
cvičících prvků. Celková cena workoutové 
sestavy, podkladové desky a tartanové do-
padové plochy se bude pohybovat okolo 
200.000 Kč. Bude se jednat o sestavu Re-
volution 13 složené z komponentů Triple 
Rack Special (Triple Rack + Double Dip + 
Wing) + Bench Dip + Double AB Bench 
+ boxovací pytel. V průběhu června a čer-
vence bude venkovní tělocvična doplněna 
o 5 kusů venkovních fitness prvků. Nové 
sportoviště vznikne v areálu ZŠ v blízkosti 
víceúčelového hřiště.

Radek Šenkýř, radní města
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Upozornění na dodržování 
kanalizačního  řádu   

V poslední době, kdy je již většina 
domácností napřímo napojena na 
místní splaškovou kanalizaci dochází 
často k tomu, že někteří občané se přes 
WC zbavují věcí,  které do  kanalizace 
v žádném případě nepatří. Toto počí-
nání je v rozporu s uzavřenou smlou-
vou na odvádění odpadních vod z dané 
nemovitosti a porušují tak platný ka-
nalizační řád.

Do kanalizace je zakázáno vhazovat  
nebo vypouštět: textilie všeho druhu,   
pleny PAMPERS, prostředky osobní 
intimní hygieny, ropné produkty, tuky  
a rostlinné oleje atd. Těmito věcmi do-
chází k ucpávání kanalizačního řadu, 
vtoku na ČOV a v některých přípa-
dech dochází až k poruchám  na čer-
padlech. Následné odstraňování těchto 
závad je časově a zejména finančně ná-
ročné a zaplatíme ho nakonec všichni.

Děkujeme všem, kteří dodržují daná  
pravidla a věříme, že se přidají i ostatní,  
kteří třeba z nevědomosti kanalizační 
řád nyní porušují.

Karel Hloušek, radní města

Dotace pomůže městu Proseč s likvidací bioodpadu
Město Proseč podalo minulý rok žádost 

o dotaci na projekt „Systém odděleného 
sběru bioodpadu ve městě Proseč“ v rámci 
výzvy Operačního programu Životního 
prostředí. Projekt byl schválen a město 
Proseč získalo 90 % dotaci od Státního 
fondu životního prostředí České repub-
liky. Vysoutěžená cena je 2.175.000 Kč 
s DPH. Předmětem projektu je zavedení 
systému sběru „zeleného“ bioodpadu od 

občanů města Proseč a jeho místních 
částí. Součástí projektu je pořízení 13 ks 
kontejnerů a jednoho svozového náklad-
ního vozidla. V rámci  výběrového řízení 
vyhrála dodávku kontejnerů firma SPaZ 
Míčov a dodávku nákladního automobilu 
značky Renault firma CHARVÁT CTS.

 Kontejnery budou v měsíci květnu roz-
místěny na těchto  vybraných místech:

- Proseč za katolickým hřbitovem
- Prosečský rybník
- Městský fotbalový areál
- Záboří u Jednoty
- Na Ručičce mezi řadovkami
- Podměstí u hřiště
- Česká Rybná pod skálou
- Sběrný dvůr města Proseč
Naším cílem je nabídnout občanům al-

ternativu, aby šetřili místo ve své popel-
nici a bioodpad separovali. Aby vše dobře 
fungovalo je nezbytná spolupráce všech 
občanů. Do kontejnerů se smí dávát jen 
biologicky rozložitelný odpad a tím je 
tráva, větve, listí, dřevěná štěpka, piliny, 
kůra. Odvoz odpadu bude zajišťovat 
město Proseč do kompostárny ve Skutči 
dle potřeby.

Miloslav Hurych, místostarosta města

Regenerace zeleně města Proseč – II. etapa dokončena
Během měsíce března a dubna proběhla v 
našem městě a místních částech realizace  
projektu „Regenerace zeleně města Proseč 

- II. etapa“ spolufinancovaného z Operač-
ního programu Životní prostředí. V prv-
ní fázi projektu se odstranily vytypované 
dřeviny, ve druhé arboristé prořezávali ko-
runy stromů. Jejich práci jste mohli vidět 
sami, jak celé dny visí zavěšeni na lanech a 
prosvětlují koruny. Takto ošetřené stromy 
jsou u Zabořského rybníka, Prosečského 
rybníka, v areálu evangelického hřbito-
va, fotbalového hřiště a Podměstí v okolí 

dětského hřiště. Poslední fází byla výsad-
ba nových stromů a keřů. Největší změnu 
je vidět na evangelickém hřbitově a aleji 
Thomase Manna. Práce arboristů proběh-
la na výbornou. Ale někdo se snaží tuto 
práci kazit tím, že musíme s Policií Čes-
ké republiky řešit krádež stromku v aleji 
Thomase Manna. Vzniklá škoda je vyšší 
než 6.000 Kč, proto se již nejedná o pře-
stupek, ale o trestný čin. Doufáme, že se 
tento problém podaří vyřešit a tato situace 
se nebude opakovat.

Miloslav Hurych, místostarosta města

Poděkování za Den země
Děti ze základní školy oslavily 22. 

dubna Den země jarním úklidem ve-
řejných míst. Byl proveden velký úklid 
nejen parků na náměstí, ale i celého 
okolí Proseče. Všem, kteří se tohoto 
dne zúčastnili patří velké poděkování.

Miloslav Hurych, místostarosta

 Ukradený strom v aleji Thomase Manna.
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Merida Cyklo Maštale 2015
Něco málo přes měsíc zbývá do startu 

již 15. ročníku závodu horských kol Me-
rida Cyklo Maštale 2015. Hlavním part-
nerem letošního ročníku je opět Merida 
a Bike Sport Chrudim. Závodníci se mo-
hou těšit na tombolu, ve které budeme 
losovat 2 značková kola Merida a 2 ko-
loběžky YEDOO. Od 27. dubna je na 
rádiu Magic vysílán reklamní spot na náš 
závod. Celou akci bude opět moderovat 
Jan Rýdlo, hudební produkci zajistí ka-
pela QUATTRO.

1. března 2015 bylo spuštěno elektro-
nické přihlašování. Využijte zvýhodněné 
startovné a možnost získat triko a jídlo 
zdarma (určité kategorie) pro přihlášené 
a zaplacené závodníky do 31. 5. 2015. 

Pozor, pokud chcete využít zvýhodněné 
startovné, je nutné uhradit startovné do 
31. 5. 2015!

Přihlášku, propozice a více informací 
naleznete na www.cyklomastale.cz

Těšíme se na Vás!
Za SOTM Lucie Oherová

Městská policie informuje:
Měření rychlosti v Proseči a  
místních částech

Upozorňujeme občany, že od května  
začíná městská policie měřit rychlost 
ve městě a přidružených obcích. Měřit 
se bude na všech příjezdech do města. 
Městská policie může samozřejmě 
měřit i na ostatních místech, pokud se 
ukáží jako problematická. Kompletní 
seznam míst a podmínek schválená-
ných Policií ČR k měření naleznete na 
internetové adrese www.mpskutec.cz.

Městská policie Skuteč nechce sup-
lovat dopravní policii, nicméně občané 
bydlící v rizikových místech, kontroly 
rychlosti vozidel oprávněně vyžadují. 
Předpokládám, že měření rychlosti 
bude plánované cca 1x týdně, aby byl 
zachován původní smysl městské po-
licie, tedy ochrana bezpečnosti osob,  
majetku a dohled nad veřejným pořád-
kem.

Nové služební vozidlo
Městská policie Skuteč nyní pů-

sobí na katastrálním území měst Sku-
teč, Luže a Proseč, jedná se o rozlohu 
území 100 km2. Z uvedeného důvodu 
schválilo Zastupitelstvo města Sku-
teč nákup nového služebního vozidla 
Dacia Duster 1.6 16V, 4x4 s alterna-
tivním pohonem na LPG. Na finan-
cování tohoto vozidla se budou podílet 
všechna města.  

Nové vozidlo nám umožní kontroly 
rekreačních oblastí i v zimě, tedy v 
době s nejvyšším nápadem vloupání do 
těchto objektů. Již v minulosti se nám 
terénní vozidlo osvědčilo při pátrání 
po ztraceném seniorovi či dítěti nebo 
při kontrolách černých skládek apod. 
Nový pomocník by měl sloužit od  čer-
vence letošního roku.

PhDr. Jiří Stuna, velitel MP Skuteč

Dne 27. 4. 2015 se v mateřské škole v Pro-
seči uskutečnila preventivní besídka s dětmi: 

„Policajt není bubák, ale kamarád“.

V květnu se otevře Muzeum dýmek
Od měsíce května bude v prostorách 

památkově chráněného domu č. p. 61 
otevřeno veřejnosti Muzeum dýmek a ex-
pozice historie města Proseč. 

Do těchto prostor se po dobu turistické 
sezóny přesouvají také služby Turistic-
kého informačního centra Maštale, které 
v rámci svých služeb nabízí návštěvníkům 
informace o turistických možnostech v 
mikroregionu Toulovcovy Maštale, infor-
mace o ubytování, stravování a službách 
v regionu, o kulturních a společenských 
akcích, poskytuje řadu propagačních a 
prodejních materiálů (turistické známky, 
vizitky, mapy, magnetky, cykloprůvodce, 
pohledy, kalendáře, knihy, atd.) Dále 
zajišťuje kancelářské služby - kopírování, 
tisk, scanování, vazbu dokumentů, lami-
nace.

Za SOTM Lucie Oherová

Otevírací doba:
Květen, Červen, Září
denně, Po - So		 10 - 16 hodin 
Ne			   10 - 15 hodin
Červenec, Srpen
Červenec, Srpen
denně, Po - So		 9 - 17 hodin  
Ne			   9 - 16 hodin
Kontakt tel.: 468 000 265

Nabídka brigády
Sdružení obcí Toulovcovy Maštale 

nabízí brigádu pracovníka obsluhy 
Toulovcovy rozhledny (červen – říjen) 
a uklízečky Turistické ubytovny v Pro-
seči (květen – září). Pro více informací 
volejte 604 34 35 36.
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Nové knihy v městské knihovně
   Beletrie:

Tereza Boučková – Šíleně smutné po-
vídky, Adler Olsen – Složka 64, Martina 
Cole – Královna zločinu, Lee Child – Ve-
dra, Výstřel, Sidney Shledon – Věř ve svého 
boha, Řekni mi svůj sen, Wilbur Smith – 
Běsnění, Mary Higgins Clark – Patříš mi, 
Tvrdohlavá sestřička, Arthur Conan Doyle 
– Strakatý pás, John Burnham Schwartz 
– Neurozená, Johana Lindsey – Zajatá 
nevěsta, Teresa Medeiros – Nespoutané 
myšlenky, Kathleen E. Woodiwiss – Milo-
vat cizince, Stephen Baxter – Císař, Do-
byvatel, Mořeplavec, Richard Montanari 

– Vrah s růžencem, Nejlepší světové čtení 
(Lee Child – Zítra bude po všem, James 
Patterson – Vražda krále Tuta), Jan Va-

šek – Cesta do bran pekel, Ladislav Beran 
– Uražený hrobník Florián a okradený ne-
božtík, František Uher – Stará paní stří-
lela z brokovnice

Naučná literatura:
Václav Cílek – Kameny a hvězdy, To-

máš Halík – Žít s tajemstvím, Michal Pet-
rov – Retro ČS, Joe Vitale – Na Nule

Knihy pro děti:
Klára Smolíková a Hoza Smolík – Na 

hradě Bradě, Eduard Petiška – Staré řecká 
báje, Věra Gründlerová – Rok na statku, 
Emily Rodda – Město krys, Hora děsu, La-
byrint bestie, Údolí ztracených, Návrat do 
Del (fantasy série Deltora – Země nestvůr 
a kouzel)

DEN SV. JIŘÍ V INDIÁNSKÉM DUCHU
Svatý Jiří byl římský voják pocházející 

z dnešního Turecka. Svatého Jiří známe 
především z „legendy o sv. Jiří a draku“. 
Svatý Jiří je patronem skautů. Jeho svátek, 
který se slaví 24. dubna je jeden ze dvou 
velkých skautských svátků. 	

Dne 12. dubna 2015 jsme si sv. Jiří 
připomněli i my, skauti z Proseče. Jako 
každý rok jsme si připravili pro děti a je-
jich rodiče zábavné odpoledne. Ani letos 
nechyběly soutěže pro děti, adrenalinové 
aktivity a další doprovodný program. 
Pokaždé si dáme na přípravě akce ve-
lice záležet a snažíme se vymyslet nové a 
atraktivnější soutěže. Tento rok se nesla 
oslava sv. Jiří v indiánském duchu. Hlav-
ním úkolem dětí bylo pomoci indiánům 
ochránit jejich území před „bílou tváří“. 
Mladší děti plnily různé úkoly rozmístěné 
na náměstí, za které sbíraly razítka. Měly 
za úkol poznat zvířátka, na obrázcích na-
jít rozdíly, ulovit bizona dřevěnou seky-
rou, na koni projet překážkovou dráhu a 
také se maskovat. Jakmile děti získaly 5 
razítek, území se jim podařilo ochránit a 
zasloužily si tak od indiánů sladkou od-
měnu. Úkol starších dětí byl o něco za-
peklitější. Dostaly mapu, na které byla za-
kreslena stanoviště, na která musely dojít 
a splnit tyto úkoly: uhádnout hádanky, 
maskovat se, přeplout koupaliště na člunu 
a další. Pokud úkoly splnily, odměna je 
také neminula. 

Mimo plnění úkolů si skauti připravili i 
adrenalinový doprovodný program. Děti 
se tak mohly svést na lanovce, pomocí 
lanové techniky si vyzkoušely šplhat po 
bednách. Každý rok se snažíme ukázat 
lidem něco nového. Minulý rok si děti 
vyzkoušely vázanou houpačku, kterou 

postavili naši šikovní skauti. Letos jsme 
chtěli oslnit vaše zraky ještě více. Proto 
jsme se rozhodli sestavit dřevěný kolotoč. 
Každý, kdo pomohl indiánům ochránit 
území před „bílou tváří“, získal poukázku 
na jízdu na kolotoči. Věříme, že se Vám 
netočila hlava a jízdu jste si užili. 

Dále jste si mohli vyzkoušet malování 
do písku, či si obarvit hrníček. Na ná-
městí nechybělo ani postavené TEEPEE, 
ve kterém byl rozdělán oheň a děti si na 
něm pekly hady z těsta. 

Tímto bych ráda poděkovala Vám 
všem, kteří jste si přišli osobnost sv. Jiří 
připomenout s námi, zažít nová dobro-
družství a zasoutěžit si. Děkuji i všem po-
řadatelům za dobře odvedenou práci. 

Za pořadatele Vanda Šlechtová

Poděkování
Touto cestou chci poděkovat, paní 

MUDr. Novákové a MUDr. Bačkovské, 
za velice odborný a lidský přístup, při 
ošetřování mojí maminky, paní Ludmily 
Křiklavové.

Poděkování též patří posádkám vozi-
del rychlé záchranné služby ze Skutče a z 
Hlinska. Jejich chování jak k mamince, tak 
i k rodinným příslušníkům, bylo vždy na 
velmi vysoké profesionální a hlavně lidské 
úrovni.

A v neposlední řadě bych chtěla poděko-
vat všem lidem, kteří mojí maminku přišli 
v tak hojném počtu doprovodit na její po-
slední cestě. Díky i za ty nádherné květiny, 
které jste jí věnovali.

Za zarmoucenou rodinu
                                    Jana Zvolánková
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Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

1. 5. Volejbal Proseč – Heřmanův Městec, 
OP muži, 9. kolo, volejbalové hřiště v 17 
hod.

3. 5. Fotbal Proseč – Sloupnice, dorost I. A 
třída, fotbalové hřiště v 10 hod.

7. 5. Pietní vzpomínková akce k uctění pa-
mátky australského vojáka Lawrence Say-
wella a slavnostní odhalení pamětní desky 
se jmény padlých občanů Miřetína v době 1. 
světové války od 17.30 hod.

10. 5. Fotbal Proseč – Řečany, dospělí I. B 
třída, fotbalové hřiště v 17 hod.

16. 5. Fotbal Proseč – Horní Újezd, dorost I. 
A třída, fotbalové hřiště v 10 hod.

16. 5. Malá Proseč Terézy Novákové – slav-
nostní vyhlášení výsledků literární soutěže 

– Orlovna (bývalý kulturní dům) ve 14 hod.

24. 5. Fotbal Proseč – Nasavrky, dospělí I. B 
třída, fotbalové hřiště v 17 hod.

29. 5. Volejbal Proseč – Nasavrky, OP muži, 
13. kolo, volejbalové hřiště v 17 hod.

29. 5. Noc kostelů – koncert náhodného se-
skupení NAŽIVO, přednáška o občanském 
sdružení Neratov, výstava kreseb P. Josefa 
Čechala – kostel sv. Mikuláše

31. 5. Fotbal Proseč – Prosetín, dorost I. A 
třída, fotbalové hřiště v 10 hod.

Prosečský dýchánek s Kurtem Gebauerem
V pátek 17. dubna se tradičně ve staré 

evangelické škole uskutečnil další z Pro-
sečských dýchánků, tentokrát se socha-
řem profesorem Kurtem Gebauerem. 
Jeho práce sahají od modelovaných figur 
přes velké sochy skládané z kamenných 
bloků až po série fotografií a grafiky. Vše 
bylo možno vidět během besedy s pro-
jekcí doplněné o zajímavé a vtipné vyprá-
vění  příběhů provázejících vznik jednot-
livých prací. Na závěr byly Kurtovy básně 
v autorském provedení, podobně vtipné a 
úderné jako jsou jeho výtvarná díla. Snad 
lze říci, že všichni přítomní odcházeli 
spokojeni.  A vešlo by se jich do staré 
školy mnohem víc.

Za Kulturní komisi MgA. Marek Rejent

Noc s Andersenem 2015
Městská knihovna opět po roce ožila i 

ve večerních a nočních hodinách. V pá-
tek 27. března zde proběhla další pohád-
ková noc na počest dánského pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena. Partnerem 
letošní Noci s Andersenem byla rodinka 
Bradových z hradu Bradu, kterou vytvo-
řili Klára Smolíková a Honza Smolík. 
Zároveň jsme si připomněli 100. výročí 
narození spisovatele Jana Drdy, jehož 
pohádky známe jak z knižní, tak hlavně 
z filmové podoby – O princezně Jasněnce 
a létajícím ševci, Nejkrásnější hádanka, 
Z pekla štěstí, Dařbuján a Pandrhola, 
Hrátky s čertem.

V knihovně jsme si celý večer hráli, 
luštili tajenky a doplňovačky, vymalovali 
jsme si a vystříhali celou rodinku Brado-
vých a také jsme si vyrobili velikonoční 
ovečku. O půlnoci jsme si společně pře-
četli, jak slavili velikonoce v Bullerbynu 
a pak už jsme všichni zalehli do spacáků. 
Ráno jsme se sice trochu nevyspalí, ale 
spokojení v knihovně společně nasnídali a 
už se těšíme na příští nocování...

Děkuji p. Lacmanové za pomoc při 
této akci a také p. Zelinkové a p. Lehké 
za dobroty pro děti. 

Pro zajímavost přidávám úvodní část 
závěrečné zprávy z Knihovny Bedřicha 
Beneše Buchlovana v Uherském Hradi-
ště, kde Noc s Andersenem v roce 2000 
vznikla:

„Noc byla krátká ale krásná! Všichni 
jsme si to náramně užili...

Patnáctý ročník společné pohádkové 
Noci s Andersenem je za námi... nezbývá 
než bilancovat a hned na začátku uvá-
díme, že se zapojilo 619 knihoven v ČR, 
514 škol, 83 dalších institucí, 235 sloven-
ských knihoven a škol, 36 míst v Polsku, 

9 ve Slovinsku, 26 v ostatních zemích, 
což podtrženo a sečteno dává 1.522 míst 
celého světa, kde více než 93.526 dětí a 
dospělých mohlo prožít úžasné noční 
dobrodružství spojené s pohádkou.“

Eva Rejentová
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Březen 2015 – Speciál pro Prosečský zpravodaj 
ÚSPĚCH NAŠICH ŽÁKŮ VE FESTIVALU VĚDY A TECHNIKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ

 Letošního ročníku této prestižní sou-
těže se z naší školy se svými projekty 
zúčastnily celkem čtyři dvojice dětí z 2. 
stupně. Do krajského kola, které se ko-
nalo v pardubickém IDEONU ve dnech 
19. 3 a 20. 3. 2015, pak postoupily hned 
tři dvojice.

V obrovské konkurenci 87 projektů dětí 
ze základních škol a víceletých gymnázií 
z celého Pardubického kraje se naši zá-
stupci vůbec neztratili. Všechny tři dvo-
jice perfektně představovaly své projekty 
a svým chováním a projevem výborně re-
prezentovaly naši školu.

První den probíhala hlavní část prezen-
tací projektů a jejich hodnocení. Druhý 
den byl určen především veřejnosti.

V pátek 20.3 od 13 hod. pak probíhalo 
vyhlašování výsledků a předávání zvlášt-
ních cen. Prvním krásným překvapením 
pro nás všechny bylo to, že projekt Vítka 
Lustyka a Karla Herynka (z 9. ročníku) 
s názvem „Učíte se efektivně a zábavně?“ 
získal zvláštní cenu děkana Pedagogické 
fakulty Hradec Králové v podobě finanční 
odměny. Poté následovalo vyhlášení hlav-
ních cen. Hned jako první byli vyzváni 
naši žáci Vítek a Karel, aby se dostavili 
na pódium k převzetí ceny od firmy FO-
XCONN, ale hlavně pro cenu v podobě 
účasti na týdenní odborné stáži ve Fran-
cii, které se zúčastní spolu s vedoucím 
učitelem projektu Václavem Mikuleckým. 
Tuto hodnotnou cenu získalo celkem 15 
projektů ze zmíněných 87 zúčastněných.

Poděkování za vzornou reprezentaci 

školy však patří i zbývajícím děvčatům i 
jejich vedoucím učitelům. Krajského kola 
se tedy ještě zúčastnily: Lucie Lacmanová 
(6. ročník) a Miloslava Jeništová (7. roč-
ník) s projektem „Dobíječi baterek“ a dále 
Lenka Zavoralová a Lenka Dvořáková (9. 
ročník) s projektem „Oční vady“.

Chlapcům z deváté třídy i panu učiteli 
přejeme krásné zážitky z odborné stáže ve 
Francii, která se koná většinou koncem 

května. Je pro nás potěšitelné, že žáci naší 
školy jsou jejími pravidelnými účastníky.

Mgr. Zdeněk Pecina

GÁBINKA BAČKOVSKÁ U NÁS VE ŠKOLE
Gábinka je nevidoucí dívenka, která 

do školy chodí v Praze. Tento týden má 
prázdniny. Přála si navštívit naši školu, 
ve které v loňském školním roce se svými 
spolužáky nocovala a chodila na obědy. 
Přišla ve čtvrtek, líbilo se jí u nás, tak si 
přála přijít ještě v pátek.

V naší třídě jsme první hodinu psali 
diktát. Psala i Gabča, která přišla do školy 
dobře připravena. Měla s sebou psací stroj, 
na kterém psala v Braillově písmu. Když 
jsme potom s textem dále pracovali, hlá-
sila se, odpovídala s námi. Další hodinu 
se byla podívat na výstavě LEGA. Nevi-
domí se dívají rukama. A ona LEGO zná, 
také z něj staví.

Gábina se učí anglicky a německy, moc 
se těšila na hodinu ruštiny. 

Umíme zatím málo slovíček, ona se v 

nich rychle zorientovala. S paní asistent-
kou zvládla stejný rozhovor, který jsme si 
zkusili my.

 V hudební výchově byla velmi spoko-
jena. Pan učitel ji zapojil do svého vý-
kladu o pánech Voskovcovi, Werichovi a 
Ježkovi, protože o nich ledasco věděla. A 
zpívala s námi. Hudební výchovu má moc 
ráda.

Ve výtvarné výchově malovala vodo-
vými barvami, a to společně se Slávkou.

Odpoledne si užila s Červánkem. Tam 
se jí tak líbilo, že by si chtěla jet s námi 
zazpívat i na soutěž do Chrudimi.

Pro nás to byl dnes den poznání, jak se 
ve škole asi učí nevidomí, protože mnohé 
naše pomůcky pro ně nejsou užitečné. 
Potřebují jiné. A přitom dobře ovládají 
stejné učivo jako my.

Děkujeme za návštěvu. Přejeme Gá-
bince, ať se jí také ve škole daří

Třída 7. A
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TPCA KOLÍN

V úterý 17. března jsme se my, žáci 8. 
třídy a pár žáků 9. třídy vydali do TPCA 
Kolín. Hned po příjezdu jsme se prošli 
přes vrátnici do místnosti s projektorem, 
kde nám pustili krátký film o automo-
bilce a o autech, která se zde vyrábějí.

 Po filmu jsme se přesunuli do výrobní 
haly, kde na nás čekal vrátný s mašinkou. 
Museli jsme mít ochranné brýle a helmu. 

Výrobní hala se mi velice líbila. Náš prů-
vodce nám řekl, že tam je přes 200 robotů, 
byly tu velké i malé. Největšímu říkali 
Godzila. Asi po 60 minutách jsme dojeli 
na konec prohlídky. Automobilka se mi 
líbila, bylo to zajímavé.

Jakub Vanžura
BERLOVA VÁPENKA 

Po prohlídce automobilky v Kolíně 
jsme navštívili i vápenku v Třemošnici, 
která je technickým unikátem. Velmi za-

jímavá je i její historie:
 Někdy mezi lety 1870 - 1880 byla po-

stavena v Závratci vápenka, kterou kou-
pila firma David Berl. K této vápence 
byla přistavěna nová, menší a byl vybu-
dován výtah, jehož prostřednictvím se za-
vážel vápenec do všech pecí. Jednalo se o 

unikátní způsob zavážení. Ale i doprava 
vápence k samotné vápence byla nety-
pická, a to lanovou dráhou z prachovic-

kých lomů, která byla 5,5 km dlouhá.
 Vápenka prosperovala i v době války 

a po znárodnění. Až v roce 1950 byla na 
nějakou dobu zavřená a v roce 1960 její 
pece vyhasly docela. Zlom nastal v roce 
2004, kdy na žádost Ing. Jana Otýpky 
prohlásilo Ministerstvo kultury Berlovu 
vápenku kulturní památkou. Od té doby 
se začalo pracovat na projektu a postupné 
realizaci „probouzení vápenky“. Podařilo 
se a 19. června 2010 proběhlo slavnostní 
otevření Berlovy vápenky - muzea vápe-
nictví. Vápenka tak ožila přesně po 50 le-
tech. A my jsme samozřejmě moc rádi, že 
jsme si tento unikát mohli prohlédnout.

Karel Herynek

JEZDÍME DO DIVADLA
V pátek 6. března to už od rána v naší 

škole vypadalo jako v tanečních – většina 
osmáků a deváťáků se totiž dostavila v ob-
leku nebo v šatech. Ovšem dlouho jsme si 
tu nepobyli, o půl deváté jsme se „nalodili“ 
do autobusu a vyrazili směrem ku Praze. 
Cesta nám uběhla rychle a příjemně, do 
Prahy jsme přijeli s dostatečným před-
stihem, abychom se stihli před exkurzí 
v České televizi i najíst. Zašli jsme do 
nákupního centra Arkády Pankrác, kde 
jsme si dali vydatný oběd. 

Poté jsme se odebrali do budovy ČT. 
Hned u vchodu jsme potkali známého 
zpěváka Raega, který velmi ochotně vy-
hověl naší nabídce k společnému focení. 
Při samotné exkurzi jsme se podívali, jak 
se natáčí planeta YO, také jsme zhlédli 

zákulisí natáčení různých filmů a seriálů. 
Mohli jsme si vyzkoušet kamery a mode-
rování zpráv. Samozřejmě jsme si udělali 
i módní přehlídku kostýmů, klobouků a 
všeho, co nám tu půjčili.

 Po exkurzi v televizi nás pan řidič od-
vezl směrem k centru. Na Václavském 
náměstí jsme dostali rozchod, který jsme 
každý využil dle svých zájmů. V 18 hodin 
jsme se sešli Na Můstku a vyrazili jsme 
směrem k Národnímu divadlu.

V Národním divadle jsme se usadili na 
prvním balkónu, který nám patřil téměř 
celý, a netrpělivě jsme očekávali samotné 
představení Ze života hmyzu. Byli jsme 
sice připraveni na moderní avantgardní 
pojetí, ale i tak musíme říct, že nastu-
dování předčilo naše očekávání. Naštěstí 
jsme se dopředu seznámili s dějem, takže 

si na nás nepřišli ani chrobáci maskovaní 
v žlutých prošívaných bundách tlačící 
před sebou místo kuličky kolečko, stejně 
jsme je poznali!

Představení se některým líbilo, někte-
rým ne, každopádně výlet do Prahy se 
nám líbil všem.

Redakce
JEZDÍME DO DIVADLA II.

Ve čtvrtek 26. března jsme byli ve Vý-
chodočeském divadle v Pardubicích, kde 
jsme zhlédli představení Králova řeč. Na 
tuto hru jsme měli jet už v listopadu, ale 
byla odložena z důvodu nemoci hlavního 
představitele. Každopádně jsme ji moc 
rádi zhlédli a velice se nám líbila. Další 
představení uvidíme hned v dubnu, v 
pondělí 27. 4. Těšíme se na komedii 
Strašidlo Cantervillské. 

Katka Stodolová
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SVĚTOVÝ DEN VODY
Pátek 20. 3. se na prvním stupni nesl 

ve znamení modré barvy. Od roku 1993 
si totiž vždy 22. 3. připomínáme Svě-
tový den vody. Téma vody se objevilo 
ve všech vyučovacích předmětech během 
dne. O vodě, jejích zdrojích a významu 
jsme si povídali česky i anglicky, četli, 
psali, zpívali. Prováděli jsme pokusy s vo-
dou, vznikla výtvarná dílka. A jako bonus 
jsme ještě stihli sledovat částečné zatmění 
Slunce. Redakce

EKOLOGIE LETEM SVĚTEM
Jako již tradičně každý rok i letos se 

uskutečnil celodenní projekt Ekologie 
„letem světem“ pro žáky druhého stupně a 
5. ročníku, tentokrát s názvem Země Ev-
ropské unie.

Třídní kolektivy 6. – 9. ročníku si pře-
dem vybraly některou ze zemí EU (mimo 

ČR). Poté žáci vyhledávali a zpracovali z 
dostupných materiálů nejrůznější infor-
mace o dané zemi, doplnili je vlastními 
obrázky a připravili si prezentace. Jejich 
zpracování byla často velmi originální a 
osobitá. Zejména výzdoba některých tříd 
nás doslova přenesla do té které země. 
Čekalo na nás velké množství soutěží 
(pexeso, přiřazování, testy, vlastní origi-
nální deskové hry, a dokonce i krátké di-
vadelní představení parodující zábavnou 
televizní soutěž. Zájemci mohli nahléd-
nout do velkého množství encyklopedií, 
map, atlasů, ale využity byly i moderní 
výukové prostředky, jako jsou SMART 
tabule, PC programy, internet a další.

Děti si vyzkoušely různé formy práce, 
učily se navzájem a předávaly si svoje zku-
šenosti.

Akce rozhodně splnila svůj účel, tedy 
seznámit se jinou formou s životem lidí, 
ale zejména přírodou a ekologií vybra-
ných evropských zemí. V průběhu dne 
jsme tak navštívili: Slovensko, Francii, 
Švédsko, Rakousko, Finsko.

Mgr. Zdeněk Pecina

Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz
Nezkrácené verze některých článků a mnohem víc naleznete na webových stránkách školy.

Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

CHRUDIM ZPÍVÁ ...
Ve dnech 8. a 9. dubna se v Chrudimi 

konala Krajská přehlídka dětských pěvec-
kých sborů. Sešlo se zde 694 zpěváčků v 
celkem 24 pěveckých uskupeních. I my 
jsme se s našimi pěveckými sbory této 

události zúčastnili.
Nejmladší Žluťásci jeli prozatím „na 

zkušenou“ a fandit starším kamarádům, 
Prosečánek i Červánek se utkal soutěžně. 
Ve velkém sále chrudimského muzea se 
nám krásně zpívalo, je tu nejen příjemné 

prostředí, ale i skvělá akustika. I navzdory 
velké konkurenci se podařilo Prosečánku 
i Červánku umístit v stříbrném pásmu! 
Za naši redakci jim gratulujeme a děku-
jeme za vzornou reprezentaci školy.

Redakce časopisu Šotek
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NAŠE ŠKOLA NAVÁZALA 
SPOLUPRÁCI SE ZELENOU 

HVĚZDOU
Hygiena rukou je důležitou součástí 

péče o naše zdraví. Proto se vedení školy 
rozhodlo poskytnout dětem možnost 
použít přímo ve školní jídelně speciální 
kvalitní dezinfekci rukou, která může na 
rukou zlikvidovat až 99,9 % bakterií. To 
je důležité zvláště v období chřipkových 
onemocnění. Za tímto  účelem jsme na-

vázali spolupráci se Zelenou hvězdou 
společnosti B. Braun Medical s. r. o. Žáci 
si pod dozorem paní učitelky vyzkoušeli 
správné použití dezinfekčního přípravku 
a pak ke každému obědu ve školní jídelně 
mohou usednout se „zdravýma“ rukama.

 Mgr. Jarmila Michálková

ZLATÝ LIST
Letos se uskutečnil 43. ročník přírodo-

vědné soutěže „Zlatý list“.

 Školní kolo pro nás připravili na čtvr-
tek 9. 4. 2015 pracovníci SOP na Pasíč-
kách. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. 
Mladší žáky zastupovala celá 4. třída a 
zástupci z 5. a 6. třídy. Starší kategorii 

zastupovali jen žáci obou 7. tříd. Vítězové 
tohoto kola vyrazili na Pasíčka znovu za 
týden, aby se zúčastnili kola krajského.

Mladší družstvo: Klesnilová Ema, 
Poslušná Liliana, Cachová Anna ze 4. 
třídy; Klesnil Petr, Košnarová Marcela, 
Lacmanová Lucie ze 6. třídy.

Starší družstvo: Sodomková Ema, 
Stodolová Kateřina, Lacman Radek 
ze 7. A, Vávrová Karolína, Třasáková 
Kristýna, Nešetřilová Natálie ze 7. B.

Soutěže se ve dvou kategoriích zúčast-
nilo dohromady asi 150 dětí, pro které byl 
připravený také doprovodný program.

Jak naše dvě družstva dopadla? Vý-
borně:

Mladší svoji kategorii vyhráli. Pojedou 

v termínu 15. – 21. 6. 2015 na zatím ne-
známé místo na celostátní setkání kraj-
ských vítězů.

 Družstvo starších žáků bylo ve své ka-
tegorii třetí.

Všem našim účastníkům blahopřejeme.
Blanka Stodolová
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

Barevný týden
První týden v březnu byl u Motýlků ve 

znamení barev. Všechny činnosti a ak-
tivity během dne směřovaly k upevnění 
jednotlivých základních i doplňkových 
barev. Děti chodily každý den s nadšením 
oblečeny do předem určené barvy. Velké 
poděkování si zaslouží rodiče, kteří ladili 

své ratolesti do nejmenších detailů. Dě-
kujeme, prožili jsme úžasný, veselý, ba-
revný týden.

„Sluníčkový den“ aneb „vítání jara“
Sluníčkový den začal ve sluníčkovém 

oblečení rozcvičkou „Sluníčko, když ráno 
vstalo...“.

Celé dopolední činnosti byly motivo-

vány otvíráním jara. Naše nejmladší děti 
na vycházce otevřely postupně louku, 
keře, krtiny, myší díry a vlastně všechno, 
co po cestě objevily. 
Zatmění Slunce

V pátek 20. 3. se nad územím České re-
publiky odehrálo výrazné zatmění Slunce. 
S využitím hvězdářského dalekohledu a 
dalších pomůcek k pozorování jsme byli 
u toho!                                                                          

„Pecky“ z naší školky
Při „chlapském“ sezení se chlapeček 

chlubí: „Už jsem kluci chodil s šestnácti 
holkama… Čtyři mně ale daly facku, tak 
jsem pak s nima radši nechodil!“

Za MŠ Libor Michálek
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Klub seniorů
Připomínáme se po dvou měsících, 

chceme vás provést březnovým a dub-
novým programem našeho klubu. Ne-
uvádíme samozřejmě činnosti naprosto 
běžné, jako je besedování, porady, pláno-
vání zajímavých akcí, přání oslavencům a 
hlavně  radost ze společného setkávání.

5. března nám naši muži připomenuli 
blížící se MDŽ kytičkou, veselým vystou-
pením a dokonce obsluhováním při po-
dávání občerstvení. Ženy, aby nezůstaly 
pozadu, předvedly program „O ženách 
pro ženy“ sestavený ze známých operet-
ních melodií. Rolí operetních zpěváků 
se s větším či menším úspěchem zhostily 
paní Marie Jeništová, Marie Potůčková, 
Věra Stoklasová, Míla Uchytilová a Marie 
Šlégrová.

Příští čtvrtek nám fyzioterapeutka paní 
Iva Odehnalová protáhla tělo a naučila 
nás některé jednoduché cviky pro posílení 
fyzičky i myšlení. Budeme cvičit i nadále!

Světový den lesů, vody i první jarní den 
si s námi připomněli lesáci, zaměstnanci 
Lesů ČR, slečna Lenka Balušková a pan 

Jaroslav Milián 19. 3. Dozvěděli jsme se 
hodně o stavu i pěstování lesa v našem 
regionu. Strávili jsme s hosty velice pří-
jemné odpoledne a děkujeme za  vstříc-
nost a odborné odpovědi na všetečné 
otázky. 

Velikonoce jsme přivítali na Zelený 
čtvrtek tradičně – velikonoční výzdobou 
a velikonočním pečivem, ale i poněkud 
netradičně – ukázkami bylin a ochutná-
váním jarních bylinných čajů na „čajovém 
dýchánku“, jak byl tento program nazván. 
Dýchánek vzorně připravily paní Vlasta 
Facková, která přinesla spoustu bylin a 
paní Marie Jeništová, která zasvěceně 
připravovala jarní léčivé čaje. Přestože za 
okny vládla zima a sníh, v klubovně bylo 
teplo a útulno.

9. 4. jsme napjatě očekávali hosty. Přes-
tože byli velmi zaneprázdněni jednáním 
na radnici, přišli potom k nám na slíbe-
nou návštěvu pan starosta Jan Macháček 
a pan místostarosta Miloslav Hurych. 

Zasypali jsme je řadou otázek týkajících 
se všeobecných plánů města, ale i pro-
blémů nás, seniorů. Dotazů bylo tolik, že 
se na mnohé ani nedostalo. Oba páni tr-
pělivě odpovídali a my jsme ocenili jejich 
ochotu a zájem o nás. 

16. 4. před druhou hodinou opět přišla 
návštěva. Tentokrát bylo hostů hned na 
30. Paní učitelka Tobiášová a paní asi-
stentka Škorpíková přivedly na besedu 
žáky IX. ročníku místní základní školy. 
Skupina devíti seniorů odpovídala na je-

jich otázky týkající se života v důchodo-
vém věku ( režim dne, udržování zdraví, 
zájmy a záliby ) i na otázky o fungování 
našeho klubu. Bohužel čas rychle utíkal 
a  zase se nedostalo na všechny dotazy. 
Tak snad někdy příště. Moc nás potěšilo  
poděkování i kytička od milých mladých 
hostů. Po jejich odchodu se do klubovny 
už hrnuli ostatní senioři na pravidelný 
čtvrteční program. Tentokrát byl zamě-
řený na poučení o další významné pro-
sečské osobnosti – Arne Novákovi. Už 
tradičně se výborně zhostila úlohy před-
nášející paní Věra Češková..

Nesmím zapomenout ani na turis-
tické vycházky a výlety. Ty byly hodně 
ovlivněny střídavým počasím v březnu 
i v dubnu. Hned bylo nepřirozené teplo, 
hned zas zima, déšť a sněžení. Něko-
lik vycházek jsme proto museli i zrušit. 
Přesto jsme se podívali do Borové, na 
Svatou Kateřinu a do Budislavi. Pro-
šli jsme Tereziánský háj, zastavili se u 
Mlýnského kamene a u Boudy. Nejdelší 
trasa vedla z Perálce přes Střítež, Hlu-
bočice, Rvasice, Podchlum a Dolany na 
Polanku. Druhá skupina kondičních tu-
ristů byla skromnější ve výběru tras, ale i 
oni se nedrželi jen v Proseči, ale podívali 
se do Boru, Na Pasíčka, do Dolců a na 
Borka. Na jedné prosečské vycházce jsme 
pořídili historický dokument, stihli jsme 
vyfotografovat domek č. 171 těsně před 
zbouráním.

Věra Stoklasová
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V pátek 29. května 2019 proběhne celorepubliková akce Noc (otevřených) kostelů, 

do které se tradičně zapojuje i římskokatolická farnost v Proseči. Připravujeme pro vás 

mimo jiné hudební vystoupení náhodného seskupení Naživo, besedu s Antonínem 

Nekvindou o aktivitách občanského sdružení Neratov a výstavu originálních vývěskových 

plakátů, které vlastnoručně tvořil P. Josef Čechal v době svého kněžského působení 

ve zdejší farnosti. Akce je připravována za finančního přispění Města Proseč.  

 

Za organizátory prosečské Noci kostelů 
Mgr. Kristýna Řebíčková 

 
NOC KOSTELŮ 2015 


